EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO Nº 06/2016

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições

estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

faz publicar os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária do Poder Legislativo,

relativa ao bimestre setembro e outubro de 2016.

 Notas Explicativas:

1. O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-

se ao Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

2. Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no

endereço http://www.cms.ba.gov.br

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 24 de novembro

de 2016.

 PAULO CÂMARA

             Presidente

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO - OUTUBRO 2016 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)          Em Reais

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS No Bimestre % Até o Bimestre %

      (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – – – – – –

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) – – – – – – –

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO  (IV) – – – – – – –

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) – – – – – – –

DÉFICIT (VI) – – – –     – –

TOTAL (VII) = (V + VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) – –
– –

–
– –

    Superávit Financeiro – – –
–

–
– –

    Reabertura de Créditos Adicionais – – – – – – –

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS PAGAS  INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS2

(k)

DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No  Até o    No  Até o    ATÉ O BIMESTRE

      Bimestre Bimestre   Bimestre Bimestre

  (d) (e)   (f) (g) = (e-f)    (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 154.888.000,00 154.898.000,00 2.674.262,32 153.639.368,98 1.258.631,02 22.760.478,10 118.212.213,19 36.685.786,81 118.196.448,60    –

    DESPESAS CORRENTES 154.178.000,00 154.579.000,00 2.673.750,33 153.322.665,07 1.256.334,93 22.760.478,10 117.896.434,27 36.682.565,73 117.880.669,68    –

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 119.225.000,00 119.025.000,00 0,00 119.020.000,00 5.000,00  17.745.382,73 91.828.264,63 27.196.735,37  91.828.264,63    –

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  0,00    –

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.953.000,00 35.554.000,00 2.673.750,33 34.302.665,07 1.251.334,93  5.015.095,37 26.068.169,64 9.485.830,36  26.052.405,05    –

    DESPESAS DE CAPITAL 710.000,00 319.000,00 511,99 316.703,91 2.296,09  0,00 315.778,92 3.221,08  315.778,92    –

        INVESTIMENTOS 710.000,00 319.000,00 511,99 316.703,91 2.296,09  0,00 315.778,92 3.221,08  315.778,92    –

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.020.000,00 6.010.000,00 0,00 6.000.000,00 10.000,00  835.221,79 4.189.111,13 1.820.888,87 4.189.111,13    –

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 160.908.000,00 160.908.000,00 2.674.262,32 159.639.368,98 1.268.631,02 23.595.699,89 122.401.324,32 38.506.675,68 122.385.559,73   –

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) – –

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 160.908.000,00 160.908.000,00 2.674.262,32 159.639.368,98 1.268.631,02 23.595.699,89 122.401.324,32 38.506.675,68 122.385.559,73   –

SUPERÁVIT (XIII) – – – - – – - –

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 24/11/2016                           2 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS No Bimestre % Até o Bimestre %

      (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)   –   –   – –   – – –

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS PAGAS  INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS

(k)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre

Até o

Bimestre   No Bimestre

Até o

Bimestre
ATÉ O BIMESTRE

  (d) (e)   (f) (g) = (e-f)    (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.020.000,00 6.010.000,00 0,00 6.000.000,00 10.000,00 835.221,79 4.189.111,13 1.820.888,87 4.189.111,13
 –

    DESPESAS CORRENTES 6.020.000,00 6.010.000,00 0,00 6.000.000,00 10.000,00 835.221,79 4.189.111,13 1.820.888,87 4.189.111,13  –

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.010.000,00 6.010.000,00 0,00 6.000.000,00 10.000,00  835.221,79 4.189.111,13 1.820.888,87  4.189.111,13    –

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  0,00    –

PAULO CÂMARA

Presidente
LICIA MARIA FERREIRA AZEVEDO      RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO
       Contadora CRC/BA 10.107                                                                                             Controlador

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A OUTUBRO/2016

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")           Em Reais

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO

INSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS1 (f)

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %   No Bimestre Até o Bimestre %

    (a)   (b) (b/total b) (c) = (a-b)   (d) (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

    LEGISLATIVA 154.888.000,00 154.898.000,00 2.674.262,32 153.639.368,98 96,24  1.258.631,02  22.760.478,10 118.212.213,19 96,58  36.685.786,81  0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 6.020.000,00 6.010.000,00
0,00 6.000.000,00

3,76  10.000,00
835.221,79 4.189.111,13

3,42  1.820.888,87  0,00

TOTAL (III) = (I + II) 160.908.000,00 160.908.000,00 2.674.262,32 159.639.368,98 100,00  1.268.631,02 23.595.699,89 122.401.324,32 100,00  38.506.675,68 0,00

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 24/11/2016

1 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

PAULO CÂMARA
Presidente

HILTON DE ABREU SANTA RITTA      RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO
       Contador CRC/BA 6.516                                                                                                       Controlador

Tabela 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO/2016

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)            R$ 1,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total (a+b)

  Inscritos       Inscritos

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de       Em Em 31 de

  Exercícios dezembro de Pagos Cancelados Saldo Exercícios dezembro de Liquidados Pagos Cancelados Saldo

  Anteriores 2015     (a) Anteriores 2015       (b)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

PODER LEGISLATIVO   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  759.891,65  462.324,12  453.654,72  0,00  306.236,93  306.236,93

CMS   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  736.323,98  452.283,61  443.614,21  0,00  292.709,77  292.709,77

FCF   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  23.567,67  10.040,51  10.040,51  0,00  13.527,16  13.527,16

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (III) = (I + II)   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  759.891,65  462.324,12  453.654,72  0,00  306.236,93  306.236,93

FONTE: Sistema SIGEF. Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 24/11/2016

PAULO CÂMARA
Presidente

SUZETH CERQUEIRA DE ALMEIDA      RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO
       Contadora CRC/BA 8.954                                      Controlador